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Įvadas 

Vienas iš svarbiausių strateginių veiksnių, sie

kiant nepaliaujamo ekonominio augimo, yra ci
vilizuotos verslininkystės formavimas Lietuvo
je, visose gamybos šakose, kiekvienoje įmonėje. 
Norint būti lygiaverčiu partneriu pasaulinėje 
rinkoje, privalu sukurti verslininkystės plėtros 

strategiją. Dabartinis išsivystymo lygis neleidžia 
būti visiems vienodai konkurencingiems viso
se srityse. Reikia rasti nišą pasaulinėje rinkoje 
ir išnaudoti turimus lyginamuosius Lietuvos 
ūkio pranašumus. Lietuva turi geras geogra
fines sąlygas, pigią ir kvalifikuotą darbo jėgą, 
tačiau to neužtenka. Norint konkuruoti pa
saulinėje rinkoje, būtina organizuoti veiklą re
miantis naujausiomis technologijomis. Lietu
vos valstybės politika taip pat turi būti 
konkurencinga su kitomis valstybėmis. Be to, 
reikia geriau išnaudoti kūrybinį, intelektualųjį 
potencialą, kuriant ir efektyviai naudojant ino
vacijas. Tačiau kad verslininkystė taptų realiu 
strateginiu veiksniu, būtina teisingai suprasti 
jos ekonominę esmę ir turinį. Tyrimo objektas 

- Lietuvos smulkių ir vidutinių verslo (SVV) 
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įmonių integracija į Europos Sąjungą (ES). Ty

rimo tikslas - išanalizuoti ir įvertinti Lietuvos 

verslo sąlygas integruojantis į ES. Tyrimo pro

blema - SVV įmonių galimybės integruotis į 

ES, lemiamos informacijos stygiumi, konku

rencingų verslo idėjų stoka, apyvartinių lėšų 
trūkumu, griežtais biurokratiniais verslo suvar
žymais. Straipsnyje naudojami mokslinės lite
ratūros, praktinių tyrimų, teisinių dokumentų, 

lyginamosios, grafinės analizės, duomenų gru

pavimo metodai. 

1. SVV imonių integravimosi teisinės 
prielaidos 

Dabartinę verslininkystės sampratą rodo ne tik 
valstybės priimami įstatymai ir ūkiniai spren
dimai, bet ir jų įgyvendinimo politika. Galima 
sėkmingai priimti įstatymus ir nutarimus, nu
rašytus nuo pažangiausių šalių, bet biuro
kratinis aparatas dar sėkmingiau gali sužlug
dyti jų įgyvendinimą. Mūsų visuomenėje 
susiformavusi verslininkystės samprata yra 
pseudoverslininkiška. Pirma, išsivysčiusiose 
VakaI1Į šalyse pradinėje stadijoje gamyba bu-



vo pirmaujanti ekonomikos raidos požiūriu. 
Visos naujovės atsirado plėtojantis gamybai. 
Tuo tarpu Lietuvoje labiau plėtojamos tarpi
ninkavimo sritys - prekyba, draudimas, ban
kai, konsultacijos. Valstybė taip pat formuo
ja savo ekonominę, socialinę, teisinę aplinką, 
labiau skirtą tarpininkavimo sritims plėtoti. 
Antra, ekonominiam augimui būtina gausa 
kvalifikuotų verslininkų, turinčių reikiamų ge
bėjimų, žinių, patirties. Dabar gabūs žmonės, 
galima sakyti, nereikalingi: jiems nesudaromos 
nei mokslo, nei darbo sąlygos. Todėl daug kva
lifikuotos darbo jėgos išvyksta iš Lietuvos ieš
koti laimės i kitas šalis. Norėdamas išgyventi 
dabartinėmis sąlygomis, verslininkas kartais 
yra priverstas slėpti nuo valstybės mokesčius, 
adaptuotis biurokratinėje ir korumpuotoje ap
linkoje. Tačiau tokia aplinka neskatina versli
ninkų iniciatyvos, diegti inovacijų. Tokiomis są
lygomis Lietuvos verslininkai negali būti 
konkurencingi pasaulinėje rinkoje. Trečia, 
trukdo per didelis valstybinis verslininkystės re

guliavimas: labai smulkiai reglamentuojama 
kiekviena veikla, ji apipinama nerealiais nuro
dymais, instrukcijomis, taip sudaroma sąlygų 
klestėti valdininkijai. 

Valstybės požiūri i verslininkystę rodo ir tai, 
kad Lietuvoje nėra priimto istatymo, kuriame 
būtų apibrėžtos tokios sąvokos: verslas, versli

ninkystė, verslininkas. 2002 m. spalio mėnesi 
priimtas Lietuvos Respublikos smulkaus ir vi
dutinio verslo plėtros istatymo pakeitimo ista
tymas, kuriame numatyta nauja, atitinkanti ES 
reikalavimus verslo subjektų klasifikacija (LR 
smulkaus ir vidutinio verslo plėtros istatymo 
pakeitimo istatymas, 2002). Naujame SVV 
plėtros istatymo pakeitimo istatyme pateiktas 
naujas smulkaus ir vidutinio verslo subjektų 
apibrėžimas. Kriterijai, kuriais remiantis api
brėžiami smulkaus ir vidutinio verslo subjek
tai, suderinti su Europos Sąjungos kriterijais, 

taikomais smulkioms ir vidutinėms imonėms, 
ir numato ne tik darbuotojų skaičiaus, bet ir 
imonės maksimalių metinių pajamų arba turi
mo turto bei imonės savarankiškumo reikala
vimus. Iki 2002 m. lapkričio 6 d. veikė Lietu
vos Respublikos mažųjų imonių istatymas, 
pagal kuri prie mažųjų imonių buvo priskiria
mos imonės, kurių bendras darbuotojų skaičius 
neviršijo 100 žmonių (Lietuvos Respublikos 

mažųjų imonių istatymas, 1991). Šis istatymas 
buvo netaikomas valstybinėms ir valstybinėms 
akcinėms imonėms bei neskatintinai veiklai, 
nurodytai Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
patvirtintame sąraše. Lietuvos Respublikos Vy
riausybės 1999 m. balandžio 20 d. nutarimu 
Nr. 441 "Dėl neskatintinos veiklos smulkaus 
ir vidutinio verslo subjektams sąrašo" buvo nu
statyta neskatintina veikla. Priėmus Lietuvos 
Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo plėt

ros istatymo pakeitimo ista tymą jau pateikia
mas kitoks mažos imonės supratimas. Tačiau 
ir šiuose istatymuose nepateikiama verslo, ver
slininkystės, verslininko sąvokų, todėl aiškinant 

verslo santykius kyla ivairių interpretacijų. 
ES valstybės kiekviena savaip apibrėžia 

smulkias ir vidutines imones. Vienas iš popu
liariausių kriterijų apibrėžti smulkų irvidutini 
verslą yra imo nės darbuotojų skaičius, tačiau 
objektyviausiai smulkias ir vidutines imones 

apibūdina šie kriterijai: metinė apyvarta ir ka
pitalo dydis. Kartais atsižvelgiama i priklauso
mybę konkrečiai ūkio šakai ar i kitus požymius. 
Smulki jmonė apibrėžiama kaip turinti paly
ginti nedidelę rinkos dali, valdoma paties sa
vininko, o ne formalaus organo, ir nėra stam

bios korporacijos dalis. Europos Komisija nuo 
1997 m. rekomendavo visoms Europos Sąjun
gos valstybėms narėms laikytis vienodų stan
dartų, apibūdinant SVV subjektus (Definition 
of small, 1996). Iki tol nebuvo vienodo standar
to, tiksliai ir aiškiai nusakančio, kokia imonė yra 
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didelė, vidutinė ir maža. Europos Komisijos 
(EK) siūlomas apibrėžimas grindžiamas keliais 
kriterijais: darbuotojų skaičiumi, nepriklauso
mumu, apyvarta ir imo nės balansine verte (žr. 

1Ient.). Lietuvoje nuo 1998 m. veikė Smulkaus 
ir vidutinio verslo plėtros istatymas, kuriame 
SW subjektai buvo apibrėžiami tik pagal vie

ną kriterijų - darbuotojų skaičių (LRV nutari
mas "Dėl smulkaus ir vidutinio verslo plėtros", 
2001). Lietuvoje, kaip ir Europos Sąjungoje, 

SW subjektai skirstomi i mikroįmones, smuL
kias ir vidutines įmones, veikiančias savaran
kiškai. Lietuvoje išskiriama dar viena katego-

rija -fiziniai asmenys, įsigiję patentą, šio patento 
galiojimo laikotarpiu (nuo 2003 m. sausio 1 d. 
verslo liudijimai bei asmenys, turintys teisę 
verstis savarankiška komercine, gamybine ar
ba profesine ir kita panašaus pobūdžio veik
la). Lietuvoje galiojantis SW subjektų apibrė
žimas pagal darbuotojų skaičiaus ir imonės 
savarankiškumo kriterijų (maksimali kapitalo 
vertė, priklausanti vienai ar kelioms bendrai 
veikiančioms imonėms Lietuvoje, - 50 proc., 

ES - 25 proc.) neatitiko EK rekomendacijų, be 
to, buvo neivertinami bendrųjų pajamų ir tur
to vertės kriterijai. Šie.kriterijai ivertinti ir at-

1 lentelė. Verslo subjektų k/Qsijikllvimas pagal Lietuvos įstatymus ir Europos Komisijos rekomendacijas 

Smulkllus ir Smulkaus ir vidutinio EK EK rekomendacijos 
vidutinio 

Objektas 
verslo plėtros 

verslo plėtros įstatymo rekomendacija įsigaliojančios nuo 

;statymas 
pakeitimo įstatymas 96/280/EB 2005 m. sausio 1 d. 

Asmenys, turintys teisę 
verstis savarankiška 
komercine, gamybine 

Fiziniai asmenys 
Asmenys, arba profesine ir kita 
įgiję patentą panašaus pobūdžio - -

veikla 
Asmenys, turintys 
verslo liudiiimą 

Mikroimonės 

Darbuotojų Savininkas ir 
Mažiau nei 10 Mažiau nei 10 Mažiau nei 10 

skaičius šeimos nariai 

Metinės pajamos - Neviršija 7 mln. litų -
Neviršija 2 mln. 
eurų 

Turto vertė - Ne didesnė kaip 5 mln. - Neviršija 2 mln. 
litų eurų 

Maža imonė 
Darbuotojų Ne daugiau 

Mažiau nei 50 Mažiau nei 50 Mažiau nei 50 
skaičius kaip 9 

Metinės pajamos - Neviršija 24 mln. litų 
Neviršija 7 mln. Neviršija 10 mln. 
eurų eurų 

Turto vertė - Neviršija 17 mln. litų 
Neviršija 5 mln. Neviršija 10 mln. 
eurų eurų 

Vidutinė imonė 

Darbuotojų Ne daugiau 
Mažiau nei 250 Mažiau nei 250 Mažiau nei 250 

skaičius kaip 49 

Metinės pajamos - Neviršija 138 mln. litų 
Neviršija Neviršija 50 mln. 
40 mln. euru eurų 

Turto vertė - Neviršija 93 mln. litų 
Neviršija Neviršija 43 mln. 
27 mln. eurų eurų 
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sižvelgiant į tai parengtos Smulkaus ir viduti
nio verslo plėtros įstatymo pakeitimo įstatymo 
pataisos (žr. 1Ient.). Nuo 1997 m. pradžios ES 
padėtis pasikeitė - pagerėjo įmonių finansiniai 
rodikliai, padidėjo veiklos apimtis, todėl siū
loma padidinti bendrųjų pajamų ir turto ver
tės ribas, darbuotojų skaičių paliekant buvusį. 
Keičiantis situacijai tiek ES, tiek Lietuvoje, 
SW subjektų apibrėžimo problemą iš dalies 
išsprendė patvirtintas Smulkaus ir vidutinio 
verslo plėtros įstatymo pakeitimo įstatymas,ja
me SVV subjektai pagal darbuotojų skaičiaus 
kriterijų sutampa su EK rekomendacijomis. Ta
čiau nuo 2005 m. sausio 1 d. Europos Sąjun
goje pasikeitus verslo subjektų apibrėžimui, 
Lietuva turės taip pat papildyti arba pakeisti 
savo teisės aktus. Dabar lyginant Lietuvos įmo
nių sandarą pagal darbuotojų skaičių su Euro
pos Sąjungos šalimis pastebima, kad iš šių ša-

1111 -~ 
90 ---'T9;>t 
80 --
70 -

lių bendro įmonių skaičiaus vyrauja įmonės, 
kuriose dirba iki 9 darbuotojų (atitinkamai 
79,4 proc. ir 89,1 proc.). Įmonių sandaros skir
tumai pagal darbuotojų skaičių Lietuvoje ir Eu
ropos Sąjungoje parodyti 1 paveiksle. 

Lyginant darbuotojų skaičių pagal įmonių 
grupes Lietuvoje ir Europos Sąjungoje, gali
ma pastebėti, jog Europos Sąjungos įmonėse, 
kuriose yra iki 49 darbuotojų, dirba 49,7 proc. 
visų darbuotojų. Ypač didelis darbuotojų skai
čiaus skirtumas matyti lyginant įmones, turin
čias iki 9 darbuotojų. Europos Sąjungos įmo
nėse, kuriose dirba iki 9 darbuotojų, 2001 m. 
darbuotojų buvo 16,7 proc. daugiau nei Lie
tuvos įmonėse (2 pav.). 

Įmonių registracijos lygis leidžia nustatyti 
šalies verslumą, t. y. kuri dalis gyventojų ban
do versiauti. 2001 m. pradžioje šalies verslu
mo lygis buvo 4,4 procento. Šis rodiklis buvo 

60 -«;-

50 -
40 -

__________________________ ~iIOuemval 
__________________________ ~, -ES 1 pav. Įmonių sandara pagal 

darbuotojų slwičių Lietuvoje ir 
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~----------------------------------------~ 

Duomenų šaltiniai: Statistikos depar
tamentas prie Lietuvos Respublikos Vy
riausybės; Structural Business Statistics, 
Eurostat 

2 pav. Darbuotojų dalis pagal 
įmonių grupes 2001 m., proc. 

Duomenų šaltiniai: Všl .. Statistikos ty

rimai"; Struetural Business Statistics, Eu
rostat 

111 



didesnis nei Estijoje, kur verslininkų dalis su

daro 4 proc. gyventojų. Tuo tarpu Suomijoje -

7 proc., Kanadoje - 17 procentų. 2002 m. pra
džioje Lietuvos verslumo lygis padidėjo, nors 

ir nežymiai, ir buvo 4,8 procento. Statistikos 

departamento duomenimis, pramonės įmonių 

dalis 1999 m. buvo sumažėjusi, bet vėliau pa

didėjo, ir 2001 m. pabaigoje sudarė 14,6 proc. 

visų SVĮ (ES šalių vidurkis 1999 m. pradžio

je -11,4 proc.). Didžiausią šio sektoriaus dalį 

užima medienos bei medienos ir kamštienos 

gaminių gamyba -19,4 proc. ir maisto produk

tų bei gėrimų gamyba - 17,2 procento. Staty

bos verslo dalis gana maža. 1999 m. pradžioje 
statybos įmonių buvo 3,4 proc. (ES šalių vidur

kis - 12,3 proc.), 2000 m. pabaigoje šių įmo
nių truputį padaugėjo, o 2001 m. vėl sumažė

jo. Statyba užsiimančių įmonių 2001 m. 
pabaigoje buvo 3,9 proc. visų SVĮ. Paslaugas 
teikiančių įmonių nuolatos daugėjo. 2001 m. 
pabaigoje paslaugas teikiančios įmonės suda
rė 23,5 proc. visų SVĮ. Smulkių ir vidutinių 

įmonių pasiskirstymo pagal veiklos rūšis ten
dencijos rodo, kad mažėja įmonių, besiverčian
čių prekyba ir gamyba, o daugėja įmonių, tei
kiančių paslaugas. Šią situaciją iš dalies lemia 
tai, kad prekybos ir pramonės sektoriuose vyks
tanti didelė konkurencija mažina verslo pel
ningumą. Lietuvos prekybos sektoriuje suku

riama pridėtinė vertė 1998 m. sudarė apie 
16 proc. prekių vertės, tuo tarpu ES - 20 pro
centų. Todėl natūralu, kad verslininkai ieško 
pelningesnių ir perspektyvesnių veiklos sričių 
ir perkelia savo veiklą i paslaugų sektorių. Lie
tuvos paslaugų sektoriuje sukuriama pridėti
nė vertė 1998 m. sudarė daugiau negu 28 proc., 
2001 m. šis skirtumas dar padidėjo. 2001 m. 
prekybos sektoriuje sukuriama pridėtinė ver
tė sudarė 14,9 proc., o paslaugų sektoriuje -
jau 31,6 procento. Nors teikiančių paslaugas 
imonių gausėja, viešbučių ir restoranų verslas 
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plėtojamas nepakankamai: 1999 m. pradžioje 

Lietuvoje šiuo verslu vertėsi tik 2,3 proc. (ES 
šalių vidurkis - 7,4 proc.), 02001 m. - 4,3 proc. 

visų SVĮ. 1999 m. pradžioje buvo gana men

kai išplėtota kita veikla: poilsio ir pramogų or

ganizavimas, finansinio tarpininkavimo veik

Ia, informacinės paslaugos ir pan.; šios įmonės 

sudarė 9,1 proc. visų SVĮ (ES šalių vidurkis-

20,8 proc.). 2001 m. kita veikla užsiimančių 

įmonių dalis padidėjo iki 13,8 proc. visų SVĮ. 

Statistikos departamento duomenimis, tokios 

veiklos rūšys - poilsio ir pramogų organizavi

mas, mašinų ir įrengimų bei buities daiktų nuo
ma, viešbučiai ir restoranai, medicinos, tikslieji 

ir optiniai įrankiai, kompiuteriai ir su jais susi

jusi veikla bei mokslo tiriamieji ir taikomieji 
darbai daugiausia plėtojami smulkiose ir vidu

tinėse įmonėse. Smulkios ir vidutinės įmonės 

imasi iniciatyvos diegti naujus produktus bei 

technologijas ir gali tapti bandymų laboratori

jomis stambesniam verslui. Svarbu pažymėti, 
kad smulkios ir vidutinės įmonės mokslo im
lias veiklos rūšis plėtoja iš savo išteklių. Lietu
voje mokslo tiriamajai veiklai skiriama tik 

0,6 proc. Bvp, tuo tarpu ES - beveik 2 pro

centai. 

2. SVV paramos formos 

Sėkmingam Lietuvos verslo įmonių integravi

muisi i ES, jų konkurencingumui didelę įtaką 
turi apyvartinio kapitalo dydis. Lietuvoje įmo
nės susiduria su pradinio kapitalo stoka veik
Ios pradžioje. Dėl mažos veiklos apimties ir ri
zikos, dauguma SVĮ negali patenkinti norint 
gauti kreditą keliamų reikalavimų. Tolesnėje 
veikloje SVV subjektai susiduria su dviem pa
pildomomis problemomis - apyvartinio kapi
talo formavimu ir investicijomis. 

Siekiant padidinti įmonės veiklos apimti, rei
kia papildomų apyvartinių lėšų, tai galėtų už-



tikrinti greitesnį atsiskaitymą ir pinigų srautų 
nenutrūkstamumą. Jau pradėjusioms veiklą 

imonėms labai svarbu investicijos. Tai galima 

susieti su gamybos ar paslaugų imonėmis, ku

rioms naujos technologijos leidžia sutaupyti 

kintamus veiklos kaštus, pasiekti didesnį veik

los efektyvumą, išplėsti prekių ar paslaugų ra

tą. Taigi finansavimas aktualus visą imo nės gy
vavimo laiką, todėl vienas iš SVV plėtros 

uždavinių - pagerinti finansavimą ne tik pra

dedančių verslininkų, bet ir jau veikiančių SVV 

subjektų. Lietuvoje, kaip ir visame pasaulyje, 

verslo rėmimas vertinamas dvejopai. Vieni tei

gia, kad verslo visai nereikia remti. Derėtų tik 

sudaryti sąlygas jam normaliai plėtotis, mažinti 

įvairius apribojimus, nurodymus, tikrintojų, 

verslo priežiūros institucijų skaičių. Kiti ma

no, kad verslą būtina remti, bet tik smulkų ir 

vidu tini verslą, o stambus - pajėgus prasiskin

ti kelią. Lietuvos Respublikos smulkaus ir vi
dutinioverslo plėtros įstatymo pakeitimo įsta

tyme (2002 m. spalio 22 d. Nr. IX-1142) yra 

išvardytos verslo rėmimo priemonės: 

1. mokesčių lengvatos Uei jos nustatytos ista

tymuose), rinkliavų lengvatos; 

2. finansinė parama: 

2.1. lengvatinių kreditų teikimas; 

2.2. dalinis ar visiškas palūkanų dengimas; 

2.3. garantijų teikimas, kreditų draudimas; 

2.4. rizikos kapitalo investavimas i smulkias 

ir vidutines įmones; 

2.5. tam tikrų išlaidų (steigimo, tyrimų, ga

rantijų mokesčių, kreditų draudimo 

įmokų, kokybės sertifikatų įsigijimo ir 

kitų išlaidų) kompensavimas; 

2.6. subsidijos darbo vietoms kurti; 

2.7. įmonių savininkų, įmoriių organų narių 

ir darbuotojų konsultavimo, mokymo, 

kvalifikacijos tobulinimo ar perkvalifika

vimo paslaugos lengvatinėmis sąlygomis; 

3. Verslo inkubatorių, verslo centrų, technolo

ginių parkų steigimas ir jų teikiamos paslau

gos; 
4. Vyriausybės, apskričių viršininkų ar savival

dybių nustatytos kitos pagalbos formos. 

Vyriausybė yra įsteigusi paskolų draudimo 

bendrovių, kurios teikia garantijas bankams dėl 

ūkio subjektams duodamų paskolų. Tai - UAB 

"Investicijų ir verslo garantijos"(INVEGA), 
UAB "Lietuvos eksporto ir importo draudi

mas"(LEID), UAB "Žemės ūkio paskolų ga
rantijų fondas". Pagrindiniai duomenys apie šių 

bendrovių veiklą pateikiami 2 lentelėje. 

Prie Vyriausybės (Ūkio ministerijos) ir sa
vivaldybių yra įsteigti smulkaus ir vidutinio ver

slo skatinimo fondai. Jie naudoja lėšas teikti 

lengvatines paskolas, padengti palūkanas už 
bankų kreditus, teikti mokestines paskolas, 

skatinti naujų darbo vietų kūrimą, remti ver

slo plėtrą skatinančias priemones - konferen
cijų, mugių organizavimą, verslininkų išvykas 

verslo misijų tikslais, skatinti informacijos apie 

verslą sklaidą. 1999 m. SVV skatinti savival

dybės skyrė apie 2,9 mln. litų. 2000 m. savival

dybės SVV iš viso skyrė apie 2,5 mln. litų 

(ww.sw.lt), 2002 m. - 4 mln. litų, 2003 m. nu

matoma skirti 5,7 mln. litų. 

Remiantis Lietuvos Respublikos Vyriausy
bės patvirtinto mis Smulkaus ir vidutinio ver

slo plėtros programos igyvendinimo priemo
nėmis, 1998 metais Lietuvoje pradėjo steigtis 

verslo inkubatoriai. 
Dabar Lietuvoje veikia trys ES finansinės pa

ramos programos - PHARE, ISPA ir SAPARD. 

Lietuvai istojus į ES šios programos nustos vei
kusios ir finansinė parama bus gaunama jau per 
ES struktūrinius fondus. Lietuvoje dabar veikian
čios finansinės paramos programos ir 2004 m. 
pradedama teikti parama iš ES struktūrinių fon

dų apibūdinama 3 lentelėje (lentelė sudaryta pa

gal LR ūkio ministerijos duomenis). 
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2 lentelė. Paskolų draudimo bendrovių pagrindiniai duomenys 

UAB "Investicijų ir 
UAB "l.ietuvoseksporto ir 

UAiJ~,žemt!s Ilkio 
verslo garantijos" 

importo draudimas" (LEID) 
paskolų garantijų 

(INVEGA) londos" 

Skatinti Lietuvos įmonių gami-
namos produkcijos eksportą, ap-

Teikti smulkaus ir draudžiant eksportuojamų prekių 
Teikti garantijas ban-

Tikslas 
vidutinio verslo pa- riziką ir joms gaminti išduodamus 

kams dėl ūkininkams 
skolų garantijas ban- kreditus, remti smulkaus ir viduti-

teikiamų paskolų 
kams nio verslo įmones, apdraudžiant 

įgyvendinti ilgalaikius investicinius 
projektus imamas paskolas 

Įstatinis kapitalas 20 mln. litų 27,6 mln. litų 10 mln. litų 

Paskolos trukmė Treji metai Ne daugiau kaip 10 metų 
Vidutinės ir ilgalaikės 
trukmės 

Didžiausia drau-
džiamos paskolos 400 tūkst. litų 1 mln. litų 900 tūkst. litų 
suma 

Didžiausia drau-
dimo suma vie- 400 tūkst. litų 800 tūkst. litų 1200 tūkst. litų 
nam projektui 

Investicijos į nuosa- Prekinio kredito draudimas, finan-
Lėšų naudojimo vą, ilgalaikį turtą, sinio kredito draudimas, politinės 
kryptys investicijos į apyvar- rizikos draudimas, investicijų už-

tines lėšas sienyje politinės rizikos draudimas 

llgalaikės trukmės 

1 proc. garantijos Finansinio kredito draudimas - kreditų - 5 proc. kre-
Paslaugos kaina 1,1 proc. - 11,0 proc. draudimo dito sumos. Viduti-

surnos 
nės trukmės kreditų -sumos 
2 proc. kredito sumos 

3 lentelė. Finansinės paramos programos 

Programos 
Tikslas ES struktariniųlondų 

pavadinimas atitikmuo 

Remti šalių kandidačių pasirengimą narystei ES. Parama 
per PHARE programą šalims kandidatėms teikiama Europos regioninės plėtros 

PHARE dvejopai: per nacionalines PHARE programas ir daugia- fondas 
šal es programas. Lietuvai per PHARE programą kasmet Europos socialinis fondas 
skiriama apie 42 mln. eurų 

Remti ES šalių kandidačių žemės ūkio modernizavimą, Europos žemės ūkio garan-
konkurencingumo didinimą, ES taikomų aplinkosaugos, 

tijų ir orientavimo fondas 
SAPARD veterinarijos ir higienos standartų perėrnimą, kaimo plėtrą 

Žuvininkystės orientavimo ir alternatyvių pajamų kaimo vietovėse skatinimą. Lietuvai 
per SAP ARD programą kasmet skiriama apie 30 mln. eurų finansinė priemonė 

Padėti igyvendinti Stojimo partnerystės ir Nacionalinės 

ISPA Acquis priėmimo programos tikslus aplinkosaugos ir Sanglaudos fondas 
transporto sektoriuose. Lietuvai kasmet skiriama 4-6 proc. 
ISPA biudžeto, 1. y. 41,{Hi2,4 mln. eurų 

114 



Struktūrinių fondų tikslas - skatinti atsilie
kančių ES regionų plėtrą ir prisitaikymą prie 
ekonomikos pokyčių. Remti krizėl;l ištiktus pra

monės regionus, kad jie galėtų persiorientuoti 

į kitas ekonomikos sritis. Įstojusi į ES Lietuva 
turės būti pasirengusi naudotis ES struktūri

ni~is fondais. 
Per struktūrinius fondus įmonės galės gauti 

tiesioginę paramą (negrąžinamos arba grąži

namos subsidijos, palūkanų subsidijos, mikro

kreditai, garantijos) ir netiesioginę paramą 

(subsidijuojamos paslaugos verslui, teikiamos 

per viešąsias verslo paramos institucijas). 

Lietuvos Respublikos sprendimai, įformin
ti teisės aktais, yra įrankis, kuriuo Vyriausybė 

atlieka makroekonominio reguliavimo funkci

ją. Racionalus reglamentavimas yra vienas iš 
svarbiausių viso pasaulio vyriausybių uždavi

nių. Nuo jo priklauso valstybės socialinė eko

nominė raida, jos vieta ir vaidmuo pasaulio 
bendrijoje. 

Poreikis reformuoti reglamentavimo veiklą 

yra iškilęs praktiškai visoms pasaulio vyriausy
bėms. Ši veikla ypač suaktyvėjo XX a. aštun

tajame dešimtmetyje, kai aktų pradėjo daugė

ti tokiu sparčiu tempu, kad iškilo pavojus pačiai 
reglamentavimo sistemai. Žurnalas "The Eco

nomist" (2002) pateikė duomenis, kad, pavyz

džiui, JAV per 1960--1990 metus federalinių ak

tų padaugėjo septynis kartus - nuo 20 iki 

120 tūkst. puslapių. Austrijoje per aštuonerius 

metus - nuo 1982 iki 1990 metų - vyriausybi
nių aktų padvigubėjo. Anglijoje vien bendro

vių teisės aktų 1990--1991 metais padidėjo nuo 
500 iki 3500 puslapių per metus. Švedijoje, Por

tugalijoje padaryta išvada, kad būtina "paža
boti reglamentavimo aktų gamybą", norint, kad 
valdymo sistema sėkmingai funkcionuotų. Eu
ropos Sąjungoje teisės aktai sudaro 97 tūkst. 

puslapių. Tuo tarpu Lietuvoje ši problema gy
vuoja nuo pat šalies nepriklausomybės atkūri-

mo. Kiekviena atėjusi valdžia "prikepa" savų tei
sės aktų, nesirūpina inventorizuoti esamų, to
dėl būtina susi rūpinti tokių aktų tikslingumu, 
nuolatine jų kaita ir nesuderinimu. Be to, iš
kyla ir kita problema. Proporcingai reglamen
tavimo aktų skaičiui didėja reglamentavimo 
išlaidos, susijusios su aktų rengimu ir įgyven
dinimu. Kai kurios vyriausybės pabandė ap
skaičiuoti realias reglamentavimo sąnaudas ir 
gavo įspūdingus skaičius. Pavyzdžiui, JAV tai 
kainuoja 500 mlrd. JAV dolerių, o tai sudaro 
10 proc. BVp, arba ketvirtadalį 1992 metų vals
tybės biudžeto išlaidų. Kiekvienas reglamen
tavimo aktas piliečiui ir įmonei kainavo po 55 
JAV dolerius. Atlikti tyrimai parodė, kad kai 
kurie aktai stabdo darbo našumą, naujovių kū
rimą ir diegimą, kliudo kurti naujas darbo vie
tas. Visa tai tiesiogiai ir netiesiogiai daro įtaką 
šalies ekonomikos pasauliniam konkurencin
gumui. Lietuvoje kol kas tokių tyrimų mažai 
atliekama (Lietuvos laisvosios rinkos instituto 
atliekamas tyrimas Lietuvos integracija į ES 
bendrąją rinką: reguliavimo poveikis Lietuvos 

ūkiui). 

Išvados 

1. Pateikti duomenys rodo, kad Lietuva pa

gal prieš tai minėtus rodiklius smarkiai atsilie

ka nuo ES valstybių. Vienas iš svarbiausių veiks

nių, lemiančių verslininkystės plėtotę, yra 

palankių sąlygų įmonių kūrimosi laikotarpiu su

darymas. Verslo kūrimosi laikotarpiu galima iš

skirti tokias pagrindines valstybės funkcijas: 

• palankiausių sąlygų panaudoti verslininkų 
potencialą sudarymas. Plėtojantis civilizuo

tai verslininkystei reikia vis daugiau gabių, 

kūrybingų verslininkų. Lietuvoje skiriamos 
trys pagrindinės verslininkų grupės: tra

dicinis verslininkas, atsitiktinis ir inovato

rius. Tradicinis verslininkas realizuoja sa

vo gebėjimus tradiciniais metodais ir 
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gauna vienokį ar kitoIq pelną priklauso

mai nuo esamos rinkos padėties. Atsitik

tinis verslininkas į verslą yra patekęs atsi
tiktinai (privatizacijos metu, per pažintis 

su valdžia, dėl moralinių principų stokos, 

praradus darbą). Inovatorius sugeba ir 

bando realizuoti savo gebėjimus inovaci

nėje veikloje, rizikos sąlygomis. Tradici

nis verslininkas tik tada gali sėkmingai 

funkcionuoti, kai jam sudaryta palanki ap

linka, suteikta tam tikra parama. Atsitik

tinis verslininkas anksčiau ar vėliau bus 
išstumtas iš verslo aplinkos. Todėl Vyriau

sybės požiūris į šias verslininkų grupes turi 
būti diferencijuotas: inovatoriams netruk

dyti ir sudaryti visas sąlygas įgyvendinti 

idėjas (pvz., remti finansais), tradici
niams - padėti ir idėjų lygiu: rekomenda
cijomis, prognozėmis ir pan., atsitikti

niams - padėti greičiau susirasti vietą 
kitur. Verslauja dažniausiai jauni žmonės. 
Apie 70 proc. verslininkų - jauni nuo 20 
iki 40 metų žmonės. Reguliuojant civili
zuotų verslininkų aplinkos formavimąsi, 
tikslinga įvertinti ne tik esamų verslinin

kų galimybes, bet ir sudaryti sąlygas ne
įtrauktiems į verslą juo verstis. Valstybė 
gali efektyviai formuoti verslo aplinką -
sudaryti visiems vienodas ekonominės 

veiklos "žaidimo taisykles", skatinti ver
slininkystę mokesčių, kreditavimo, drau
dimo ir kitomis sistemomis. Taip pat kur
ti efektyvią išsilavinimo, specialistų 
rengimo, jų perkvalifikavimo sistemą; 

• konkurencinės aplinkos sukūrimas. Vals
tybė gali sukurti konkurencinę aplinką, kuri 
skatintų tikrą ekonominį lenktyniavimą, 

diegiant mokslo ir technikos laimėjimus, 
inovacinį marketingą ir vadybą. Gerai ap
galvotas antimonopolinės politikos mecha
nizmas, racionalus protekcionizmas moks-
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10 imliai produkcijai leistų sudaryti tinka

mas ekonomines verslo sąlygas; 

• nuosekliai gerėjančios aukštos kokybės 
prekių ir paslaugų pasiūlos formavimo ap

linkos sukūrimas. Valstybė turi sudaryti są

lygas kurti aukštos kokybės prekes ir pa

slaugas, kuriamas inovacijų pagrindu. 
Inovacijoms reikia tinkamos valstybės ino

vacinės politikos ir verslo strategijos; 

• verslininkystės plėtojimosi socialinės 

orientacijos formavimas. Atlikdama šią 

reguliavimo funkciją, valstybė per ekono

minių orieątyrų sistemą turi siekti, kad 
verslo įmonės būtų kreipiamos gauti so

cialinę naudą. Socialinis efektas gauna
mas, kai verslininkystė padeda visos visuo

menės gerovei. 

2. Išanalizavus verslo padėtį Lietuvoje, ga
lima teigti, kad verslo sąlygos nėra lengvos, ke
liami vis nauji ir griežtesni reikalavimai versli
ninkams ir jų vykdomai veiklai. Už menkiausią 
nusižengimą taikomos neadekvačios baudos. 
Apyvartinių lėšų stygius kuria pesimistines 
verslininkų nuotaikas, o tai stabdo ne tik vietos 
verslo plėtojimąsi, bet ir užsienio kapitalo in
vesticijas į Lietuvą. Todėl atėjo laikas valdžiai 

imtis reformų, siekiant sukurti teisinę aplinką, 
skatinančią verslo plėtojimą. Tik tada mūsų ša
lies ekonomika pasieks išsivysčiusių šalių lygį ir 
galės įsilieti į tarptautinę ekonomiką· 

3. Dabar Lietuvoje būtina tobulinti verslą 
reglamentuojančių dokumentų rengimą ir de
rinimą - parinkti projektų rengimo metodiką 
ir vertinimo kriterijus. Lietuvoje vyrauja orien
tacija siekti gerinti į'statymų ir kitų teisės aktų 

kokybę· 

4. Lietuvoje, kaip ir visame pasaulyje, pa
sireiškia trys verslo reglamentavimo tenden
cijos: 

• Atsisakoma tiesioginio ekonominių proce
sų reglamentavimo. Pastaruoju metu eko-



nomikos dereglamentavimo problema iš
sivysčiusių šalių politikoje virto vos ne pa
grindine. Prieita prie išvados, kad regla
mentavimas privalo turėti ribą, nes kitaip 
demokratinė visuomenė virs reglamenta
ristine. Atskleisti per didelio reglamentavi
mo padariniai tiek ekonomikai, tiek paski
riems subjektams, tiek rinkos santykiams. 
Dėl to vyriausybės ėmė reglamentuoti kon
kurencijos sąlygas, o ne tiesiogiai kištis i eko
nomikos subjektų veiklą. 

• Sumažėjus ekonominio reglamentavimo 
aktų, padaugėjo aktų, užtikrinančių sau
gų darbą, gyvenamąją aplinką, sveikatą, 

vartotojų teises ir kt. Manoma, kad tokių 
administracinio pobūdžio aktų daugės. 

• Padaugėjo vadinamųjų "procesus regla
mentuojančių aktų", kuriais grindžiamos 
kai kurios Vyriausybės veiklos rūšys, pvz., 
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THE INTEGRATION OF SMALL AND MEDIUM BUSINESS IN EU: 

PROBLEMS AND THE WAY OF RESOLVE 

Zaneta Simanaviciene 

Summary 

This article is about Lithuanian small and medium 
business and it. integration problems in EU. There 
arc many problems for small and medium business: 
a lack of working capital and business infonnation, 
absence of competitive business idea, large restraint 
in business regulation and others. The author ex
plains what is necessary for appropriated conditions 
for smaJl and medium husiness and for development 
it .. practical activities. There are many possible ways 
to solve problems related with coming integration: to 
create favorable conditions, to differentiate the go
vernmental attitude of different lays of businessmen, 
to create a competition environment and orientation 
for social problems of small and medium business. 
The author represents a business supporting forms, 
analyses the financial support of business. E..tablis
hing a clear-cut definition of a small and medium 
business is no casy task. There is no single definition 
of what a small and medium business is. The Lithu
anian government define a small and medium busi· 
ness as medium-sized enterprises, small enterprises 
(including micro·enterprises) and natural persons who 
shall, in the manner prescribed by law, enjoy the 
right to engage in independent commercial, produc
tion, professional or similar activities, including the 
activities which require a business certificate. Accor
ding to the "Republie of Lithuania law on small and 
medium-sized business" a medium sized-enterprise 
is a firm that meets following conditions: less than 

/Ieikta 2003 m. spatia men. 
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250 employees work in such enterprise and the an· 
nual income of the enterprise does not exceed LTL 
138 million or the book value of the enterprise'S as
sets does not exoced LTL 93 million. A small enter· 
prise is a firm that meets following conditions: less 
than 50 employees work in such enterprise and the 
annual income of the enterprise dues not exceed LTL 
24 million or the book value of the enterprise's as
sct'i does not exceed LTL 17 million. A micro-enter
prise shall be a small enterprise which complies with 
all the following conditions: less than 10 employces 
work in such enterprise and the annual income of 
the enterprise does not exceed LTL 7 million or the 
book value of the enterprise's 3."'iscts does not exceed 
LTL 5 million. In Lithuania small businesses exist in 
every type of trade, manufacturing, construction and 
services. In order of importance. however, they arc 
most important in retail trade, services, wholesale 
manufacturing. 

Entrepreneurs in small firms have been so succes
sful at meeting the demands of rapidly changing mar
kets that managers in large corporations have tried 
to mimic their results. Corporate managers' attempts 
have focused on creating small, free-wheeling, inno
vative units within the traditional, often rigid, com
pany hierarchy. Small firms arc typically more flexib
le than large firms. 

Keywords: small and medium business, a micro
enterprise, husiness regulation, businessmen. 


